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Заключение 
Урожайность сои существенно умень-

шается при трех- и пятикратном прохож-
дении тракторов ДТ-75М, МТЗ-80,  
ДТ-175С, Т-4А, Т-150К, АТС-59Г (конвер-
сионное энергетическое средство, пере-
оборудованное на базе армейского гусе-
ничного тягача) по полю. При увеличении 
уплотняющего воздействия ухудшаются 
условия формирования фотосинтетическо-
го и симбиотического аппаратов сои. Ва-
риация урожайности на 92% связана с 
действием изучаемых факторов: плот-
ность почвы и развитие фотосинтетиче-
ского аппарата. Урожайность сои сущест-
венно уменьшается на 0,04 т/га при уве-
личении плотности почвы на 0,03 г/см3 и 
уменьшении площади листьев на 1,65 тыс. 
м2/га. Следовательно, для улучшения ус-
ловий формирования фотосинтетического 
и симбиотического аппаратов сои и увели-
чения ее урожайности больше внимания 
следует уделять путям уменьшения пло-
щади поля, подвергающейся уплотнению 
вследствие многократного прохождения 
тракторов. 
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Введение 
Рис — ведущая культура в мировом 

земледелии, и он является основным про-
дуктом питания 2/3 населения земного 
шара. Возделывается при разнообразных 
условиях водного режима почвы. В рисо-
водческих хозяйствах России принят спо-
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соб, основанный на продолжительном за-
топлении посевов риса слоем воды. 

Возможна и иная технология выращива-
ния риса, когда занятое рисом поле во-
обще не затапливается. Потребность риса 
в воде в этом случае удовлетворяется за 
счет периодических поливов. В результате 
этого затраты оросительной воды на воз-
делывание риса снижаются в 3-5 раз, а 
суммарное водопотребление предельно 
приближается к биологическому водопо-
треблению растений.  

Цель и задачи исследований сводятся к 
обоснованию параметров оптимизации 
водного режима почвы в посевах перио-
дически поливаемого риса, обеспечиваю-
щих получение планируемой урожайности 
зерна на уровне 4, 5 и 6 т/га при сохра-
нении почвенного плодородия и экономии 
оросительной воды.  

 
Методика проведения исследований 
При исследовании возделывания риса 

применялись полевой и лабораторный опы-
ты. Полевые опыты проводились на опыт-
ном поле отдела семеноводства Дальнево-
сточного государственного аграрного уни-
верситета (с. Грибское) и сопровождались 
наблюдениями, учетами и исследованиями, 
выполненными при соблюдении требований 
методик опытного дела [1]. Лабораторные 
опыты — в лаборатории агрохимии почвы 
ДальГАУ и лаборатории НИИ сои. При 
проведении опытов использовался сорт ри-
са Волгоградский.  

Экспериментальные исследования про-
водились в двухфакторном полевом опы-
те. В схеме опыта по первому фактору 
изучался вариант поддержания в активном 
слое дифференцированного водного ре-
жима почвы на уровне 70, 80 и 90% НВ. В 
качестве контроля был принят режим  
70% НВ. Дозы удобрений (второй фактор) 
рассчитывали по методу, включающему в 
себя балансовые расчеты на получение 
запланированной урожайности зерна риса 
4, 5 и 6 т/га. Изучались варианты: 1) 
N60Р30; 2) N90P30K15; 3) N120Р30К30. В качестве 
контроля — вариант без удобрений. 

Водопотребление периодически поли-
ваемого риса. Урожайность сельскохо-
зяйственных культур тесно связана с вла-
гозапасами в почве, осадками и рядом 
других метеорологических факторов. 
Этот вопрос изучался многими исследова-
телями в России и за рубежом [2]. Были 
установлены количественные связи между 
суммарными расходами влаги и урожая-
ми сельскохозяйственных культур. 

Суммарное водопотребление риса (Е) 
определялось нами по методу водного 
баланса расчетного слоя почвы, разрабо-
танному А.Н. Костяковым [3]. Данные по 
структуре суммарного водопотребления 
риса представлены в таблице 1. 

Водопотребление периодически поли-
ваемого риса в разные по погодным ус-
ловиям годы изменялось в интервале 
6211-9020 м3/га. Наибольшее сум- 
марное водопотребление, равное 8090- 
8945 м3/га, отмечено в варианте с под-
держанием предполивного порога влаж-
ности почвы не ниже 80% НВ, а в сред-
нем за годы исследований оно составило 
8493 м3/га. В варианте с режимом оро-
шения на уровне 70% НВ расход воды 
растениями риса уменьшался, и среднее 
значение составило 8493 м3/га. Повыше-
ние предполивного порога влажности поч-
вы до 90% НВ сопровождалось уменьше-
нием суммарного водопотребления до 
6211-8219 м3/га. 

В структуре суммарного водопотреб-
ления основной приходной статьей водно-
го баланса орошаемого поля риса являет-
ся оросительная норма, она составляла 
36,4-73,7% от суммарного водопотребле-
ния. Выпадающие в течение вегетационно-
го периода осадки играют существенную 
роль в структуре суммарного водопо-
требления. Так, в переувлажненный  
2006 г. на их долю по вариантам опытов 
приходилось 56,7-62,2%, а в очень засуш-
ливый 2005 и засушливый 2007 гг., соот-
ветственно, — 25,3-33,0%. Значение водо-
потребления растений риса также изме-
няется в зависимости от вегетационного 
периода. 

Математическая обработка данных за-
висимости урожайности риса от суммар-
ного водопотребления описаны уравнени-
ем полиминального вида (рис.). 

Основным показателем эффективности 
использования растениями воды на поле 
служит коэффициент водопотребления 
(табл. 2). Наиболее высокий коэффициент 
водопотребления отмечается в варианте с 
режимом влажности 70% НВ. В среднем 
за три года исследований он составил 
2127,4 м3/т. 

При повышении предполивного порога 
влажности до 80% НВ значения коэффи-
циента водопотребления изменяются в 
пределах от 1532,2 до 1896,6 м3/т. С 
увеличением предполивного порога влаж-
ности до 90% НВ был отмечен самый низ-
кий коэффициент, равный 1359,1 м3/т. 
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Таблица 1 
Структура суммарного водопотребления риса (среднее 2005-2007 гг.) 

 
Предпо-
ливная 

влажность, 
% НВ 

Годы 
наблю-
дений 

Суммарное 
водопо-

требление 
(Е), м3/га 

Оросительная 
норма 

Приход влаги от 
осадков 

Использование 
запасов почвен-

ной влаги 
м3/га % от Е м3/га % от Е м3/га % от Е

70 

2005 7825 5700 72,8 2050 26,2 75 1,0 
2006 9020 3790 42,0 5110 56,7 120 1,3 
2007 8635 5460 63,2 3070 35,6 105 1,2 

среднее 8493 4983 58,7 3410 40,2 100 1,2 

80 

2005 8090 5960 73,7 2050 25,3 80 1,0 
2006 8945 3710 41,5 5110 57,1 125 1,4 
2007 8450 5270 63,4 3070 36,3 110 1,3 

среднее 8495 4980 58,6 3410 40,1 105 1,2 

90 

2005 6211 4090 65,9 2050 33,0 71 1,1 
2006 8219 2990 36,4 5110 62,2 119 1,4 
2007 7150 3980 55,6 3070 42,9 100 1,5 

среднее 7193 3687 51,3 3410 47,4 96,7 1,3 

Предполивная влажность 70% НВ

y = -0,25x2 + 0,85x + 2,4
2,6
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3
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y = -0,435x2 + 1,205x + 3,43
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y = -0,35x2 + 1,18x + 2,54
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Рис. Изменение урожайности зерна риса от суммарного водопотребления 
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Таблица 2 
Коэффициент водопотребления и затраты оросительной воды 

 

Предполив-
ная влаж-
ность поч-
вы, % НВ 

Годы ис-
следова-

ний 

Суммар-
ное водо-
потребле-

ние, 
м3/га 

Урожай-
ность, 
т/га 

Ороситель-
ная норма, 

м3/га 

Коэффици-
ент водопо-
требления, 

м3/т 

Затраты 
ороситель-
ной воды на 

1 т риса, 
м3/т 

70 

2005 7825 3,35 5700 2335,8 1701,5 

2006 9020 2,81 3790 3221,4 1353,6 

2007 8635 3,30 5460 2616,6 1654,5 

среднее 8493 3,20 4983 2654,1 1557,2 

80 

2005 8090 4,61 5960 1758,7 1295,6 

2006 8945 3,10 3710 2981,7 1236,6 

2007 8450 4,40 5270 1920,4 1197,7 

среднее 8495 4,04 4980 2123,7 1245,0 

90 

2005 6211 3,58 4090 1725,3 1136,1 

2006 8219 2,90 2990 2834,1 1031,1 

2007 7170 4,21 3980 1707,1 947,6 

среднее 7193 3,60 3687 1998,0 1024,2 

       

Затраты оросительной воды на форми-
рование единицы товарной продукции яв-
ляется главным показателем, определяю-
щим эффективность режима орошения 
сельскохозяйственной культуры. Наи-
большие значения данного показателя от-
мечены в варианте с влажностью активно-
го слоя почвы на уровне 70% НВ и со-
ставляют 893,9-1331,8 м3/т. С увеличени-
ем предполивной влажности до 80% НВ 
наблюдалось снижение затрат ороситель-
ной воды до 727,5-1128,8 м3/т. В вариан-
те с режимом орошения 90% НВ на об-
разование 1 т продукции было затрачено 
минимальное количество оросительной 
воды, которое изменялось в пределах 
678,0-895,0 м3/т. С улучшением водо-
обеспеченности коэффициент водопо-
требления и затраты оросительной воды 
на формирование урожая снижались. 

 
Выводы 

Наибольшее суммарное водопотребле-
ние в среднем за 3 года было отмечено в 

вариантах с поддержанием предполивного 
порога влажности почвы 70% НВ  
(8493 м3/га), 80%НВ (8495 м3/га). 

Самый высокий урожай зерна риса был 
получен при режиме орошения 80% НВ и 
составил в среднем 4,61 т/га (в 2005 г.), 
4,40 т/га (в 2007 г.). 

Чтобы поддерживать на посевах риса 
влажность активного (0,6 м) слоя почвы 
на необходимом уровне проводилось до 
6-11 поливов. 
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